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1.- Antecedentes Generales 
 
El presente informe muestra lo ejecutado en la Inversión Regional de Arica y Parinacota 
correspondiente al año 2012, identificándose los niveles de Inversión Sectorial y de F.N.D.R. 
para un total de 59 Servicios Públicos informantes, quienes utilizaron el Sistema de Gestión de 
Inversión en línea Chile indica. Es importante señalar que en el año 2011 no se confeccionó 
informe PROPIR, y que durante el año 2012, ésta División de Planificación y Desarrollo Regional 
reasume esta obligación, logrando que en el Primer Informe Preliminar a Agosto del 2012 la 
cantidad de Servicios Públicos informantes alcanzará a 53 Instituciones. 
 
1.1.- Identificación de fechas claves 
 

• Decreto N° 3878 del 27 de diciembre de 2001, se estableció en el Ministerio del Interior 
la coordinación de los Secretarios de Estado en todo lo relacionado con la inversión 
pública en Regiones, labor que es apoyada por los Intendentes en el ejercicio de las 
facultades de coordinación de los servicios públicos y Ministerios presentes en sus 
respectivas Regiones.   

 

• Circular N° 0033  del 9 de Marzo del 2012 firmada por los Ministros del Interior y de 
Hacienda  donde establece en su punto nueve  que a partir del 2010-2011  y  en forma 
obligatoria tanto para la construcción del ARI, como del PROPIR  y su respectiva  
ejecución,  todas las instituciones públicas de las Regiones deberán trabajar 
directamente en la plataforma Chileindica, siendo de su responsabilidad exclusiva el 
ingreso de la información requerida para cada una de las iniciativas que ellas ejecuten. 

 
La misma circular en el punto decimo establece: “ Cabe destacar que siendo esta una 

obligatoriedad del PMG de Descentralización, todos los servicios deben informar: 

Anteproyecto Regional de Inversiones –ARI, Programa Publico de inversiones y gasto 

Publico en la Región –PROPIR y el ingreso mensual del PROPIR de Ejecución, para las 

instituciones que comprometan sistema PMG de descentralización año 2012 “.     
 
2.- Análisis de la Inversión Regional Solicitada para el año 2012. 
 
2.1.- Información General Servicios Públicos en PROPIR 2012. 
 
La Tabla Nº 1 identifica a los 59 Servicios Públicos informantes en PROPIR 2012, con el Costo 

Total de las Iniciativas ingresadas, que incluye las  diferentes etapas de su Ciclo de Vida Anuales 

y su participación porcentual   dentro del Gasto Total de la Región de un monto de 

$485.122.442.446.- 
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Tabla N° 1: Monto Total de las iniciativas ingresadas al PROPIR y 
Participación % de SS.PP. año 2012 

 

 
Servicio Responsable 

Costo Total 
Ajustado 

Participación % 

1 VIALIDAD 177.609.156.000 36,61% 

2 GORE 84.020.216.467 17,32% 

3 SEREMI EDUCACION 58.252.921.773 12,01% 

4 MOP-DIR-DOH 38.730.704.127 7,98% 

5 IPS 36.549.817.440 7,53% 

6 SERVIU 18.675.541.769 3,85% 

7 CAPREDENA 15.739.012.400 3,24% 

8 JUNAEB 9.534.319.564 1,97% 

9 FONASA 6.462.185.987 1,33% 

10 DOP 6.142.295.000 1,27% 

11 SEREMI SALUD 3.756.232.504 0,77% 

12 INDAP 2.277.396.363 0,47% 

13 SENAME 2.235.000.000 0,46% 

14 SUBDERE 2.043.912.241 0,42% 

15 CORFO 1.908.445.971 0,39% 

16 CNR 1.701.455.257 0,35% 

17 ADUANA 1.681.002.833 0,35% 

18 ASC MOP 1.639.178.000 0,34% 

19 DGAC 1.566.558.269 0,32% 

20 SEREMI TRABAJO 1.551.090.780 0,32% 

21 CONADI 1.260.967.991 0,26% 

22 JUNJI 1.218.759.389 0,25% 

23 DAP 1.051.265.000 0,22% 

24 SERCOTEC 799.074.691 0,16% 

25 SEREMI JUSTICIA 755.044.000 0,16% 

26 SENCE 647.805.030 0,13% 

27 FOSIS 599.769.816 0,12% 

28 IND 583.024.000 0,12% 

29 CONICYT 569.051.528 0,12% 

30 SERPLAC 527.669.217 0,11% 

31 CNCA 520.912.269 0,11% 
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32 SERNATUR 496.201.243 0,10% 

33 SERNAM 396.425.208 0,08% 

34 SUBTEL 369.041.247 0,08% 

35 ISL 297.807.050 0,06% 

36 SECTRA 281.530.413 0,06% 

37 SEREMI TRANS. Y TELEC. 280.255.120 0,06% 

38 SENAMA 275.364.779 0,06% 

39 SAG 262.446.899 0,05% 

40 SEREMI MINVU 224.755.000 0,05% 

41 SUBSEC. PESCA 224.606.350 0,05% 

42 INE 215.511.206 0,04% 

43 SERNAPESCA 200.000.000 0,04% 

44 SUBREDESASIS 196.007.182 0,04% 

45 SENADIS 144.461.057 0,03% 

46 SERNAGEOMIN 144.235.884 0,03% 

47 SEREMI AGRICULTURA 115.943.460 0,02% 

48 SEREMI GOBIERNO 103.762.877 0,02% 

49 SUBSE PREV DELITO 88.051.492 0,02% 

50 INJUV 54.241.483 0,01% 

51 ONEMI 39.878.202 0,01% 

52 SPS 33.002.825 0,01% 

53 SEREMI MINERIA 24.173.087 0,00% 

54 MEDIO AMBIENTE 22.029.000 0,00% 

55 SEREMI BS. NACIONALES 11.394.281 0,00% 

56 CONAF 7.000.000 0,00% 

57 PROCHILE 3.129.425 0,00% 

48 DARQUITECTURA 1.402.000 0,00% 

59 DIBAM 0 0,00% 

 
Totales 485.122.442.446 100,00% 

 
En Gráfico N° 1  y Tabla N° 2, se aprecia la participación  porcentual de aquellos Servicios 
Públicos que presentan sobre un 1% del Gasto Total de la región para el periodo 2012, se 
identifican solamente 10 Servicios, siendo la mayor participación la de Vialidad (MOP) que 
alcanza a un 36,61%, en segundo lugar se presenta el Gobierno Regional (GORE) con un 17,32%.  
El análisis  indica que el nivel presentado por Vialidad se justifica porque los proyectos dicen 
relación directa por las características de la Región que requiere la mantención periódica de las 
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vías de conectividad vial y el desarrollo de inversiones en nuevas vías para conectar las diversas 
localidades de la Región. 
En el caso del Gobierno Regional (GORE), el gasto se relaciona con la diversidad de Iniciativas en 
diferentes ámbitos, tales como infraestructura, activos no financieros, de carácter social, de 
innovación y otros. 
 
 

 
Gráfico N°1: Participación % de los 10 SS.PP. con aportes >al 1% año 2012 

 
 
 

Tabla N°2: Servicios Públicos con participación >1% del monto 
Total de iniciativas ingresadas al PROPIR año 2012. 

 

 

Servicio 
Responsable 

Participación % 

VIALIDAD
36,61%

GORE
17,32%

SRM EDUC.
12,01%

MOP DIR. DOH
7,98%

IPS
7,53%

SERVIU
3,85%

CAPREDENA
3,24%

JUNAEB
1,97%

FONASA
1,33%

DOP
1,27%
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1 VIALIDAD 36,61% 

2 GORE 17,32% 

3 SRM EDUC 12,01% 

4 MOP-DIR-DOH 7,98% 

5 IPS 7,53% 

6 SERVIU 3,85% 

7 CAPREDENA 3,24% 

8 JUNAEB 1,97% 

9 FONASA 1,33% 

10 DOP 1,27% 

 

2.2.- Solicitado por los Servicios Públicos – PROPIR 2012. 
 
La Tabla N° 3 presenta la información relativa al Costo Total de las Iniciativas informadas por 
cada Servicio Público y GORE lo anterior se compara con la información relativa a lo Gastado en 
años anteriores, de tal forma de determinar los montos que faltan por financiar y por 
consecuencia lo que se solicitó para el año 2012. 

 
Tabla N°3: Costo total de las Iniciativa, ejecución años anteriores, 

Solicitado año 2012 y arrastre financiero para  año 2013. 
 

N° 
Servicio 

Responsable 
Costo Total 
Ajustado 

Gastado Años 
Anteriores 

Por Financiar 
2013 en 
adelante 

Solicitado 2012 
Solicitado 

2012 / 
Costo Total 

1 GORE 84.020.216.467 25.339.328.498 31.293.835.000 27.387.052.969 32,60% 

2 ADUANA 1.681.002.833 0 0 1.681.002.833 100,00% 

3 ASC MOP 1.639.178.000 1.269.215.000 260.980.000 108.983.000 6,65% 

4 CAPREDENA 15.739.012.400 0 0 15.739.012.400 100,00% 

5 CNCA 520.912.269 0 0 520.912.269 100,00% 

6 CNR 1.701.455.257 155.144.500 17.517.500 1.528.793.257 89,85% 

7 CONADI 1.260.967.991 0 0 1.260.967.991 100,00% 

8 CONAF 7.000.000 0 0 7.000.000 100,00% 

9 CONICYT 569.051.528 43.622.000 0 525.429.528 92,33% 

10 CORFO 1.908.445.971 0 0 1.908.445.971 100,00% 

11 DAP 1.051.265.000 840.809.000 0 210.456.000 20,02% 

12 DARQUITECTURA 1.402.000 0 0 1.402.000 100,00% 

13 DGAC 1.566.558.269 0 0 1.566.558.269 100,00% 

14 DIBAM 0 0 0 0 0,00% 



 

8 

Gobierno Regional de Arica y Parinacota - División de Planificación y Desarrollo Regional 

15 DOP 6.142.295.000 3.374.555.000 1.556.419.000 1.211.321.000 19,72% 

16 FONASA 6.462.185.987 0 0 6.462.185.987 100,00% 

17 FOSIS 599.769.816 0 0 599.769.816 100,00% 

18 IND 583.024.000 0 0 583.024.000 100,00% 

19 INDAP 2.277.396.363 0 19.761.200 2.257.635.163 99,13% 

20 INE 215.511.206 0 0 215.511.206 100,00% 

21 INJUV 54.241.483 0 0 54.241.483 100,00% 

22 IPS 36.549.817.440 0 0 36.549.817.440 100,00% 

23 ISL 297.807.050 0 0 297.807.050 100,00% 

24 JUNAEB 9.534.319.564 0 0 9.534.319.564 100,00% 

25 JUNJI 1.218.759.389 0 117.464.812 1.101.294.577 90,36% 

26 MEDIO AMBIENTE 22.029.000 0 0 22.029.000 100,00% 

27 MOP-DIR-DOH 38.730.704.127 3.241.399.000 23.016.350.000 12.472.955.127 32,20% 

28 ONEMI 39.878.202 0 0 39.878.202 100,00% 

29 PROCHILE 3.129.425 0 0 3.129.425 100,00% 

30 SAG 262.446.899 0 0 262.446.899 100,00% 

31 SECTRA 281.530.413 18.716.727 198.000.000 64.813.686 23,02% 

32 SENADIS 144.461.057 0 0 144.461.057 100,00% 

33 SENAMA 275.364.779 0 0 275.364.779 100,00% 

34 SENAME 2.235.000.000 0 0 2.235.000.000 100,00% 

35 SENCE 647.805.030 0 0 647.805.030 100,00% 

36 SERCOTEC 799.074.691 0 0 799.074.691 100,00% 

37 SERNAGEOMIN 144.235.884 0 0 144.235.884 100,00% 

38 SERNAM 396.425.208 0 0 396.425.208 100,00% 

39 SERNAPESCA 200.000.000 0 31.985.664 168.014.336 84,01% 

40 SERNATUR 496.201.243 0 0 496.201.243 100,00% 

41 SERPLAC 527.669.217 0 64.352.160 463.317.057 87,80% 

42 SERVIU 18.675.541.769 1.651.110.798 6.115.354.024 10.909.076.947 58,41% 

43 SPS 33.002.825 6.126.142 0 26.876.683 81,44% 

44 SRM AGRIC 115.943.460 0 0 115.943.460 100,00% 

45 SRM BN 11.394.281 0 0 11.394.281 100,00% 

46 SRM EDUC 58.252.921.773 0 0 58.252.921.773 100,00% 

47 SRM GOB 103.762.877 0 0 103.762.877 100,00% 

48 SRM JUSTICIA 755.044.000 0 0 755.044.000 100,00% 

49 SRM MINERIA 24.173.087 0 0 24.173.087 100,00% 

50 SRM SALUD 3.756.232.504 0 0 3.756.232.504 100,00% 

51 SRM TRAB 1.551.090.780 0 0 1.551.090.780 100,00% 

52 SRM TRANS 280.255.120 116.860.413 29.362.082 134.032.625 47,83% 
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53 SRMVIVIENDA 224.755.000 39.002.000 0 185.753.000 82,65% 

54 SUBDERE 2.043.912.241 210.146.326 56.323.197 1.777.442.718 86,96% 

55 SUBPESCA 224.606.350 0 0 224.606.350 100,00% 

56 SUBREDESASIS 196.007.182 0 0 196.007.182 100,00% 

57 SUBSE PREV DELITO 88.051.492 0 0 88.051.492 100,00% 

58 SUBTEL 369.041.247 275.544.337 0 93.496.910 25,34% 

59 VIALIDAD 177.609.156.000 46.449.133.000 91.362.817.000 39.797.206.000 22,41% 

  Total 485.122.442.446 83.030.712.741 154.140.521.639 247.951.208.066 51,11% 
 

En Tabla N° 3.- se aprecia que el total por financiar desde el año 2013 en adelante alcanza a  
$154.140.521.639.-, para el año 2012 los diferentes Servicios Públicos solicitaron la cantidad  de 
$247.951.208.066.-, lo que corresponde a un 51,11% del Costo Total de las Iniciativas de 
Inversión incorporadas en el PROPIR 2012.. 
El desglose por Servicio Publico permite apreciar que de 59 Servicios informantes, 39 de ellos 
solicitaron el 100% de lo que falta por financiar de su cartera de Iniciativas, por contraparte 20 
de ellos solicitan una parte de los montos a financiar, siendo el más alto de un 99,33% de 
CONICYT  y el más bajo de un 6,65% del ASC-MOP (Inspecciones Aeropuerto Arica). 
 
3.- Pagado al Cierre de Plataforma Chileindica. 
 
A continuación en la Tabla N° 4.- se presenta la información extraída de Portal Chileindica donde 
se identifica el desglose de pagos efectuados de Enero a Diciembre de 2012 (registrados al 
Cierre de plataforma Chileindica al 10 de enero de  2013) por cada uno de los Servicios Públicos 
informantes. 
 

En la Tabla N° 4.- se aprecia que de un total solicitado de $247.951.208.066.- al Cierre de 

Plataforma Chile Indica (el 10 de enero de 2013)  según lo informado por los 59 Servicios 

Públicos, se pagaron  $230.858.713.000.- lo que corresponde a un 93,11% del Total del 

financiamiento Solicitado. 

 

TABLA N°4. EJECUCIÓN FINANCIERA DE LAS INICIATIVAS AÑO 2012. 

 

 

Servicio Responsable Solicitado Total Pagado 
Pagado / 
Solicitado 

1 GORE 27.387.052.969 27.290.375.607 99,65% 

2 ADUANA 1.681.002.833 43.137.500 2,57% 

3 ASC MOP 108.983.000 106.702.000 97,91% 

4 CAPREDENA 15.739.012.400 15.699.501.247 99,75% 
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5 CNCA 520.912.269 513.766.770 98,63% 

6 CNR 1.528.793.257 1.528.793.257 100,00% 

7 CONADI 1.260.967.991 1.260.967.991 100,00% 

8 CONAF 7.000.000 7.000.000 100,00% 

9 CONICYT 525.429.528 684.605.224 130,29% 

10 CORFO 1.908.445.971 1.908.445.971 100,00% 

11 DAP 210.456.000 204.190.000 97,02% 

12 DARQUITECTURA 1.402.000 334.000 23,82% 

13 DGAC 1.566.558.269 1.243.330.708 79,37% 

14 DIBAM 0 0 0,00% 

15 DOP 1.211.321.000 903.068.000 74,55% 

16 FONASA 6.462.185.987 6.462.185.987 100,00% 

17 FOSIS 599.769.816 503.463.564 83,94% 

18 IND 583.024.000 534.081.668 91,61% 

19 INDAP 2.257.635.163 2.228.034.644 98,69% 

20 INE 215.511.206 215.511.206 100,00% 

21 INJUV 54.241.483 51.338.262 94,65% 

22 IPS 36.549.817.440 36.549.817.312 100,00% 

23 ISL 297.807.050 297.807.050 100,00% 

24 JUNAEB 9.534.319.564 9.534.319.564 100,00% 

25 JUNJI 1.101.294.577 1.077.231.743 97,82% 

26 MEDIO AMBIENTE 22.029.000 22.029.000 100,00% 

27 MOP-DIR-DOH 12.472.955.127 11.959.914.000 95,89% 

28 ONEMI 39.878.202 36.953.989 92,67% 

29 PROCHILE 3.129.425 0 0,00% 

30 SAG 262.446.899 261.440.994 99,62% 

31 SECTRA 64.813.686 64.813.686 100,00% 

32 SENADIS 144.461.057 90.670.438 62,76% 

33 SENAMA 275.364.779 218.769.295 79,45% 

34 SENAME 2.235.000.000 2.233.783.047 99,95% 

35 SENCE 647.805.030 411.715.023 63,56% 

36 SERCOTEC 799.074.691 799.074.691 100,00% 

37 SERNAGEOMIN 144.235.884 144.235.911 100,00% 

38 SERNAM 396.425.208 396.425.208 100,00% 

39 SERNAPESCA 168.014.336 168.014.336 100,00% 

40 SERNATUR 496.201.243 330.427.501 66,59% 

41 SERPLAC 463.317.057 463.317.057 100,00% 

42 SERVIU 10.909.076.947 7.143.632.432 65,48% 
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43 SPS 26.876.683 22.989.714 85,54% 

44 SRM AGRIC 115.943.460 115.943.460 100,00% 

45 SRM BN 11.394.281 11.394.281 100,00% 

46 SRM EDUC 58.252.921.773 58.241.229.396 99,98% 

47 SRM GOB 103.762.877 101.251.109 97,58% 

48 SRM JUSTICIA 755.044.000 687.967.953 91,12% 

49 SRM MINERIA 24.173.087 24.173.087 100,00% 

50 SRM SALUD 3.756.232.504 3.587.882.608 95,52% 

51 SRM TRAB 1.551.090.780 1.551.090.780 100,00% 

52 SRM TRANS 134.032.625 134.032.625 100,00% 

53 SRMVIVIENDA 185.753.000 178.714.334 96,21% 

54 SUBDERE 1.777.442.718 1.514.140.569 85,19% 

55 SUBPESCA 224.606.350 209.731.948 93,38% 

56 SUBREDESASIS 196.007.182 187.273.277 95,54% 

57 SUBSE PREV DELITO 88.051.492 88.051.492 100,00% 

58 SUBTEL 93.496.910 25.523.484 27,30% 

59 VIALIDAD 39.797.206.000 30.584.097.000 76,85% 

  TOTAL 247.951.208.066 230.858.713.000 93,11% 

 

Los datos de la Tabla N° 4.- permiten visualizar que en base a porcentajes de Pagado/Solicitado 

la siguiente distribución: 

 

 
CUMPLIMIENTO 

 
90% a 100% Sobre 100% Bajo 90% 

SERVICIOS RESPONSABLES 42 1 16 

 

Lo informado en Cuadro precedente  del Cumplimiento señala que 1 Servicio Público sobrepaso 

el 100% de lo Pagado / Solicitado, siendo este CONICYT. 

En Tabla N° 4.- se informan los valores reales, ya que en Plataforma ChileIndica, el FOSIS registra 
un 4.589,00% del Total Pagado/Solicitado lo anterior por un error de ingreso de información en 
el mes de Diciembre, el gasto real fue de $1.347.840.-, en plataforma se registra la cantidad de $ 
27.021.347.840.- Para efectos del presente informe se han utilizado las cifras reales, aportadas 
por el propio Servicio. 
 
En el caso de CONICYT  que registra un 130,29%, (gasto financiero por sobre lo solicitado). Esta 
situación se produce por cuanto los montos ingresados en el PROPIR son estimaciones de los 
concursos que serán adjudicados cada año, debido a que los  fondos que entrega CONICYT son 
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de modalidad concursables, por lo cual al momento de adjudicar un fallo de concurso los 
montos pueden varias  según el número de beneficiarios  y la disponibilidad presupuestaria 
existente en ese momento.  
Se desprende como antecedente que 42 Servicios Públicos cumplieron sobre el 90% y hasta el 

100%, y 16 de estos no alcanzaron el 90% de Cumplimiento. 

En el caso del Gobierno Regional de Arica y Parinacota este alcanzo un 99,65% de Cumplimiento 

sobre el indicador de Pagado /Solicitado. En Gráfico siguiente se muestra lo informado por los 

Servicios Públicos en montos Pagados. 
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De acuerdo a las cifras de Total Pagado por Servicio Público, se presenta Ranking  en Tabla N° 5 
de los 10 primeros con mayor participación sobre el Total Gastado en la Región de 
$230.858.713.000.- 
 

Tabla N°5: Los 10 Servicios Públicos con Mayor Ejecución   
Presupuestaria año 2012. 

 
 

Servicio Responsable Total Pagado Participación % 

1 SEREMI EDUCACION 58.241.229.396 25,23% 

2 IPS 36.549.817.312 15,83% 

3 VIALIDAD 30.584.097.000 13,25% 

4 GORE 27.290.375.607 11,82% 

5 CAPREDENA 15.699.501.247 6,80% 

6 MOP-DIR-DOH 11.959.914.000 5,18% 

7 JUNAEB 9.534.319.564 4,13% 

8 SERVIU 7.143.632.432 3,09% 

9 FONASA 6.462.185.987 2,80% 

10 SEREMI SALUD 3.587.882.608 1,55% 

 
Lo anterior se presenta además en Gráfico N° 2, para una mejor apreciación. 
 

Gráfico N°2: Participación de los 10 servicios con mayor participación en Gasto 2012. 

 
                   Fuente: PROPIR del Sistema Chileindica (información ingresada por cada Servicio Público) 
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Del Total Gastado en la Región  el 25,23% corresponde a la Seremi de Educación, seguido del 
Instituto de Previsión Social, la Dirección de Vialidad  y el Gobierno Regional, lo que sumado 
alcanza al 66,13%, de tal forma que la Inversión se traduce en los sectores de Educación, Social, 
Infraestructura Vial y los diferentes sectores que abarca el Gobierno Regional. 
 
 
4.- Gasto por Etapa del Ciclo de Vida de la Iniciativa de Inversión. 
 
Las Iniciativas de Inversión ejecutadas durante el año 2012 por los Servicios Públicos presentes 
en la Región, se llevaron a cabo de acuerdo a sus respectivas Etapas del Ciclo de Vida, es así que 
en Tabla N°6.- se presenta la Cantidad de Iniciativas de Inversión de acuerdo a su clasificación 
por Etapa y los montos Pagados durante el año 2012 en cada una de ellas. 
 
 

 

TABLA N°6: TOTAL DE INICIATIVAS AÑO 2012 SEGÚN SU CICLO DE VIDA 

 

Etapa Cant. % Monto $ % 

DISEÑO 33 4,0% 1.220.325.445 0,53% 

EJECUCIÓN 772 92,6% 228.332.550.078 98,91% 

FACTIBILIDAD 4 0,5% 145.612.377 0,1% 

PREFACTIBILIDAD 22 2,6% 1.140.795.260 0,49% 

SIN CLASIFICACIÓN 3 0,4% 15.382.000 0,01% 

TOTALES 834 100% 230.854.665.160 100% 

 

 

Se presenta en Gráfico N° 3.-,  la Distribución de lo Pagado el año 2012,  por Iniciativa de 

Inversión de acuerdo a la Etapa del Ciclo de Vida de estas. Se aprecia que en la Etapa de 

Ejecución fueron 772 Iniciativas con un gasto de $228.332.550.078.-  
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Gráfico N°3: Ejecución Presupuestaria año 2012 según etapa de vida de las iniciativas. 

 

 

 
En Gráfico N° 4.- se representa el porcentaje del Gasto 2012 según la Etapa de las Iniciativas de 
Inversión, se aprecia claramente que el 98,91% de este se concentró en aquellas que se 
encuentran en su Etapa de Ejecución. 
 

Gráfico N°4: Ejecución Presupuestaria según ciclo de vida de la iniciativa. 
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5.- Gasto por Sector de Inversión. 
 
Las Iniciativas de Inversión ejecutadas durante el año 2012 se clasificaron de acuerdo a su 
incidencia en 16 Sectores y 01 No Clasificado, lo anterior se muestra en la Tabla N° 7.-, junto a 
ello se asocia la cantidad de Iniciativas de Inversión y el Gasto por cada Sector. 
 

Tabla N°7: TOTAL GASTO AÑO 2012 Y N° DE INICIATIVAS POR SECTORES 

 

N° SECTOR 
N° 

INICIATIVAS TOTAL PAGADO 

1 EDUCACIÓN Y CULTURA 158 71.905.799.698 

2 SOCIAL 175 58.723.020.172 

3 TRANSPORTE 77 38.964.261.969 

4 MULTISECTORIAL 168 18.926.766.871 

5 SALUD 37 10.876.511.155 

6 VIVIENDA 13 7.249.768.519 

7 SILVOAGROPECUARIO 76 6.968.341.618 

8 DEFENSA Y SEGURIDAD 12 4.383.746.226 

9 JUSTICIA 16 4.011.823.100 

10 AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 13 3.476.996.269 

11 DEPORTES 32 1.798.828.782 

12 INDUSTRIA, COMERCIO, FINANZAS Y TURISMO 12 1.327.197.225 

13 NO DEFINIDO 12 1.095.302.000 

14 PESCA 16 688.027.277 

15 MINERÍA 7 287.576.998 

16 ENERGÍA 6 145.173.797 

17 COMUNICACIONES 4 25.523.484 

 TOTAL 834 230.854.665.160 

 
En Gráfico N°5.- se representa la cantidad de Iniciativas asociadas a cada Sector, apreciándose 
que la mayor cantidad se concentra en el Sector Social, seguido de Iniciativas de carácter 
Multisectorial y del Sector Educación y Cultura. 
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Gráfico N°5: Cantidad de Iniciativas  asociadas a Sectores. 
 

 
 
Para una mejor representación de lo anterior, se presenta en el Gráfico N° 5-A siguiente, que 
contiene los datos de la Tabla N° 7.-, donde se aprecia que el mayor Gasto se destinó al Sector 
Educación y Cultura ($71.895.799.698.-), en segundo lugar al sector Social con 
$58.723.020.172.- y en tercer lugar el sector Transporte con $38.964.261.969.- 
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Gráfico N°5-A : Monto de Iniciativas asociadas a  Sectores. 
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El Gráfico N°6.- muestra la participación porcentual de cada Sector en el Gasto Total de la 
Región durante el periodo 2012. 
 

Gráfico N°6: Participación porcentual en el Total del Gasto 2012 por sectores. 
 

 
 
Se aprecia en el Gráfico N°6.- la mayor participación de los sectores de Educación y 
Cultura, Social y Transporte, los cuales concentran el 73,46% del gasto de la Región 
durante el año 2012. 
 
 
6.- Arrastre de Saldo Financieros para Año 2013. 
 
En Tabla N°8.- se consignan los montos informados como Saldos para el año 2013, lo 
anterior indica que el total de la Región es de $ 73.880.057.359.- 
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Se desprende de la Tabla N° 8.- que el Gobierno Regional compromete para el año 2013 la 
cantidad de $29.024.897.216.- que representa el 39,29% del Total de la Región, por su 
parte la Dirección Regional de Vialidad compromete $40.191.626.000.- que corresponde 
al 54,40% del Total de la Región correspondiente a Saldos para el año 2013.- 
 

TABLA N°8: Arrastre Comprometido por Servicios Públicos para año 2013. 

 

N° SERVICIO RESPONSABLE 
SALDO PRÓXIMO 

AÑO PARTICIPACIÓN 

1 VIALIDAD 40.191.626.000 54,40% 

2 GORE 29.024.897.216 39,29% 

3 MOP-DIR-DOH 3.351.584.000 4,54% 

4 SERVIU 655.130.000 0,89% 

5 DOP 154.443.000 0,21% 

6 ASC MOP 123.621.000 0,17% 

7 JUNJI 117.464.812 0,16% 

8 SECTRA 99.000.000 0,13% 

9 SERPLAC 64.352.160 0,09% 

10 SUBDERE 51.059.589 0,07% 

11 SRM TRANS 29.362.082 0,04% 

12 CNR 17.517.500 0,02% 

13 ADUANA 0 0,00% 

14 CAPREDENA 0 0,00% 

15 CNCA 0 0,00% 

16 CONADI 0 0,00% 

17 CONAF 0 0,00% 

18 CONICYT 0 0,00% 

19 CORFO 0 0,00% 

20 DAP 0 0,00% 

21 DARQUITECTURA 0 0,00% 

22 DGAC 0 0,00% 

23 DIBAM 0 0,00% 

24 FONASA 0 0,00% 

25 FOSIS 0 0,00% 

26 IND 0 0,00% 

27 INDAP 0 0,00% 

28 INE 0 0,00% 

29 INJUV 0 0,00% 
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30 IPS 0 0,00% 

31 ISL 0 0,00% 

32 JUNAEB 0 0,00% 

33 Medio Ambiente 0 0,00% 

34 ONEMI 0 0,00% 

35 PROCHILE 0 0,00% 

36 SAG 0 0,00% 

37 SENADIS 0 0,00% 

38 SENAMA 0 0,00% 

39 SENAME 0 0,00% 

40 SENCE 0 0,00% 

41 SERCOTEC 0 0,00% 

42 SERNAGEOMIN 0 0,00% 

43 SERNAM 0 0,00% 

44 SERNAPESCA 0 0,00% 

45 SERNATUR 0 0,00% 

46 SPS 0 0,00% 

47 SRM AGRIC 0 0,00% 

48 SRM BN 0 0,00% 

49 SRM EDUC 0 0,00% 

50 SRM GOB 0 0,00% 

51 SRM JUSTICIA 0 0,00% 

52 SRM MINERIA 0 0,00% 

53 SRM SALUD 0 0,00% 

54 SRM TRAB 0 0,00% 

55 SRMVIVIENDA 0 0,00% 

56 SUBPESCA 0 0,00% 

57 SUBREDESASIS 0 0,00% 

58 Subse Prev Delito 0 0,00% 

59 SUBTEL 0 0,00% 

 
TOTAL 73.880.057.359 100,00% 
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7.- Gasto por Clasificación Presupuestaria. 

 

La  información contenida en la plataforma Chile Indica –PROPIR al cierre de esta, muestra 

que el Total Pagado Acumulado en el año 2012 alcanza a $230.854.665.160.-, de acuerdo 

a lo anterior se presenta en Tabla N° 9.- el gasto total desglosado de acuerdo a la 

Clasificación Presupuestaria donde se imputaron estos gastos. 

 

TABLA N°9: Gasto Ejecutado por Clasificación Presupuestaria año 2012. 

 

N° ITEM PRESUPUESTARIO SOLICITADO TOTAL PAGADO PAGADO/SOLICITADO 

1 Adquisición De Activos No Financieros (29) 4.340.673.542 2.120.846.495 48,86% 

2 Estudios Básicos (31.01) 683.071.420 526.735.420 77,11% 

3 Prestaciones de Asistencia Social (23.02) 7.877.955.536 7.877.955.445 100,00% 

4 Prestaciones Previsionales (23.01) 51.654.161.702 51.593.566.147 99,88% 

5 Prestamos De Fomento (32.04) 1.233.806.464 1.228.022.893 99,53% 

6 Prestamos Médicos (32.05) 76.180.448 76.180.448 100,00% 

7 Programas De Inversión (31.03) 727.399.373 696.282.856 95,72% 

8 Proyectos (31.02) 74.880.584.003 63.642.635.512 84,99% 

9 Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) 729.167.603 693.690.351 95,13% 

10 Transf. de Capital A Otras Ent.Públicas (33.03) 3.515.403.905 3.230.448.988 91,89% 

11 Transf. de Capital al Gobierno Central (33.02) 1.360.001.529 1.360.001.529 100,00% 

12 Transf. de Capital Al Sector Privado (33.01) 15.165.734.014 12.704.278.191 83,77% 

13 Transf. Corrientes a Otras Ent.Públicas (24.03) 11.891.563.301 11.950.904.549 100,50% 

14 Transf. Corrientes al Sector Privado (24.01) 73.815.505.226 73.153.116.336 99,10% 

 
TOTAL 247.951.208.066 230.854.665.160 93,10% 

 

Se debe considerar que el Ítem 24.03 incluye  lo informado por CONICYT y como se explicó 

anteriormente,  lo Solicitado es estimado por el Servicio o Entidad, por lo tanto de ahí que 

lo pagado allá superado el 100% de acuerdo al proceso de adjudicación 2012. 

En Gráfico N°7.-  se representa los datos de lo Pagado durante el año 2012 de acuerdo a la 

Clasificación Presupuestaria. 
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Gráfico N°7: Monto de Gasto e Inversión según Clasificación Presupuestaria Año 2012. 
 

 
 

El Gráfico N°7.- permite apreciar que de acuerdo a la Clasificación Presupuestaria el gasto 

e inversión de la Región se concentró en Transferencias Corrientes al Sector Privado 

(24.01), Proyectos(31.02) y Prestaciones Previsionales(23.01), lo que en su conjunto suma 

$188.389.317.995.-, concentrando el 81,60% del gasto 2012. 

 

 

8.- Arrastre Año 2013 por Clasificación Presupuestaria. 

Para el año 2013 se presentan Saldos de acuerdo a la Clasificación Presupuestaria de 

estos, en Tabla N° 10.-, se presentan los datos asociados. 
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Tabla N° 10: Arrastre Año 2013 por Clasificación Presupuestaria 

 

N° ITEM PRESUPUESTARIO 
SALDO PRÓXIMO 

AÑO PARTICIPACIÓN 

1 Adquisición De Activos No Financieros (29) 2.817.544.296 3,81% 

2 Estudios Básicos (31.01) 800.138.260 1,08% 

3 Prestaciones de Asistencia Social (23.02) 0 0,00% 

4 Prestaciones Previsionales (23.01) 0 0,00% 

5 Prestamos De Fomento (32.04) 0 0,00% 

6 Prestamos Médicos (32.05) 0 0,00% 

7 Programas De Inversión (31.03) 695.687.500 0,94% 

8 Proyectos (31.02) 64.034.591.852 86,67% 

9 Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) 335.800.000 0,45% 

10 Transf. de Capital A Otras Ent.Públicas (33.03) 4.505.479.611 6,10% 

11 Transf. de Capital al Gobierno Central (33.02) 0 0,00% 

12 Transf. de Capital Al Sector Privado (33.01) 591.837.990 0,80% 

13 Transf. Corrientes a Otras Ent.Públicas (24.03) 98.977.850 0,13% 

14 Transf. Corrientes al Sector Privado (24.01) 0 0,00% 

 
TOTAL 73.880.057.359 100,00% 

 

En el Gráfico N°8.- se representa lo señalado en Tabla N° 10.- 
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Gráfico N° 8: Arrastre Financiero para año 2013 según Clasificador Presupuestario. 
 

 
 

Se destaca dentro de los Saldos de acuerdo a la Clasificación Presupuestaria lo 

concerniente al Ítem 31.02 Proyectos por la cantidad de $64.034.591.852, que 

corresponde al 86,67% del total de Saldos  de arrastre financieros de la Región para el año 

2013.  

 

9.-  Inversión del Gobierno Regional. 

 

En los artículos precedentes se presenta análisis de la Inversión a nivel regional de 

acuerdo al total de los Servicios Públicos presentes en la Región, se incluye entre ellos al 

Gobierno Regional, para una mejor apreciación se presenta a continuación un análisis de 

los Gastos 2012 efectuados por el Gobierno Regional. 
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9.1.- Gasto Gobierno Regional por Ítem Presupuestario. 
 
El Gobierno Regional durante el año 2012 consideró gasto para 266 Iniciativas de 
Inversión las cuales significaron un gasto de $27.290.375.607, en Tabla N° 11.- se presenta 
lo pagado en el año en mención, de acuerdo a su Clasificación según el Ítem 
Presupuestario a que se asignó el gasto, se incluye además la cantidad de Iniciativas 
relacionadas de acuerdo a la clasificación en mención. 
 

Tabla N° 11: Total de Iniciativas del GORE en año 2012. 

Ítem Presupuestario Total Pagado % 
N° 

Iniciativas 
% 

Proyectos (31.02) 18.643.821.235 68,3% 90 33,83% 

Transf. de Capital A Otros 
SS.PP.(33.03) 

1.911.875.249 7,0% 90 33,83% 

Transf. Corrientes al Sector 
Privado (24.01) 

1.805.202.991 6,6% 5 1,88% 

Transf. de Capital Al Sector 
Privado (33.01) 

1.447.747.331 5,3% 26 9,77% 

Transf. de Capital al Gobierno 
Central (33.02) 

1.360.001.529 5,0% 4 1,50% 

Adquisición De Activos No 
Financieros (29) 

934.573.879 3,4% 31 11,65% 

Programas De Inversión (31.03) 584.697.856 2,1% 5 1,88% 

Estudios Básicos (31.01) 458.035.420 1,7% 9 3,38% 

Transf. Corrientes a Otros SS.PP. 
(24.03) 

101.220.117 0,4% 3 1,13% 

Servicios Técnicos y 
Profesionales (22.11) 

43.200.000 0,2% 3 1,13% 

Total 27.290.375.607 100,0% 266 100,00% 

 

La Tabla N° 11.- muestra que el mayor gasto del Gobierno Regional se concentró en el 

Ítem Presupuestario de Proyectos (31.02), con un gasto total de $18.643.821.235.-, se 

visualiza además que de las 266 Iniciativas de Inversión la mayor cantidad de ellas se 

concentró en Proyectos (31.02) y Transf. De Capital a Otras Entidades Públicas (33.03), 

siendo 90 para cada uno de ellos. 

En Gráfico N° 9, se presentan los gastos de acuerdo a la Clasificación Presupuestaria. 
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Gráfico N° 9: Ejecución GORE según Clasificador Presupuestario Año 2012. 

 

 

 

Los datos anteriores permiten construir la Tabla N° 12.-, en donde se establece la 

participación de cada Ítem Presupuestario en el gasto total, tomando como base la Tabla 

N°2.- en el Gráfico N°10.- se representa los datos ahí consignados. 
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Programas De Inversión (31.03) 2,14% 

Estudios Básicos (31.01) 1,68% 

Transf. Corrientes a Otras Ent.Públicas (24.03) 0,37% 

Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) 0,16% 

Total 100,00% 

 

Gráfico N° 10: Composición del Gasto GORE según Clasificador Presupuestario año 2012. 
 

 
 

La Tabla N°12.- y el Gráfico N° 10.- permiten apreciar que el 68,32% del gasto del 
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9.2.- Gasto Gobierno Regional por Etapa del Ciclo de Vida de la Iniciativa de Inversión. 
 
Las Iniciativas de Inversión que llevo a cabo el Gobierno Regional durante el ejercicio 2012 
se clasificaron además de acuerdo a la etapa de su Ciclo de Vida, presentándose 04 etapas 
que se presentan en Tabla N°13.- 
 

      Tabla N° 13: Gasto GORE en iniciativas según su etapa de Ciclo de Vida. 

Etapa Total Pagado 
% N° 

Iniciativas 
% 
 

Diseño 126.043.350 0.5 14 5.3 

Ejecución 26.999.011.307 98.9 240 90.2 

Factibilidad 11.116.950 0.0 1 0.4 

Pre factibilidad 154.204.000 0.6 11 4.1 

Total 27.290.375.607 100 266 100 

 
De la Tabla N° 13 se desprende que 240 Iniciativas de Inversión se llevaron a cabo en su 

etapa de Ejecución, representando el 90,23% del total de Iniciativas que presentaron 

gasto durante el año 2012. A su vez el mayor gasto se concentró en estas con un total de 

$26.999.011.307.- representando el 98,93% del gasto total del Gobierno Regional. A 

continuación  en Gráfico N° 11.-  se muestra el gasto indicado en Tabla N° 13.- para una 

mejor apreciación.  

 

Gráfico N° 11: Distribución del Gasto GORE año 2012 según Ciclo de Vida de la Iniciativa. 
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Como se indicó anteriormente el mayor gasto porcentualmente se concentró en las 

Iniciativas de Inversión en su etapa de Ejecución, lo anterior se presenta a través de la 

Tabla N° 14.- y Gráfico N° 12.- donde se muestra el desglose por Etapa.  

 

Tabla N° 14: Distribución Porcentual Gasto GORE 

año 2012 según Etapa de Vida Iniciativa 

 

Etapa Participación 

Diseño 0,46% 

Ejecución 98,93% 

Factibilidad 0,04% 

Pre factibilidad 0,57% 

Total 100,00% 

 

Gráfico N° 12: Distribución Porcentual Gasto GORE 

año 2012 según Etapa de Vida Iniciativa 
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9.3.- Gasto Gobierno Regional por Sector de Inversión. 
 
Se presenta en Tabla N° 15.- el gasto 2012 efectuado durante el año 2012 por el Gobierno 

Regional de acuerdo al Sector donde se destinaron los recursos involucrados, se 

identifican 14 sectores, entre los cuales debido a la incidencia de la respectiva Iniciativa de 

Inversión se señala uno de carácter Multisectorial. De acuerdo  a lo anterior la mayor 

cantidad de Iniciativas se catalogó como de carácter Multisectorial, con un total de 97 

Iniciativas consideradas de esta forma, sin embargo el mayor gasto se concentró en el 

sector Transporte con un gasto de $7.936.400.642.- 

 

Tabla N° 15: Gasto GORE año 2012 según sector receptor. 

 

Sector Total Pagado 
N° 

Iniciativas 

Agua Potable y Alcantarillado 443.070.269 7 

Defensa y Seguridad 3.140.415.518 10 

Deportes 1.264.747.114 10 

Educación y Cultura 1.762.234.150 46 

Energía 145.173.797 6 

Industria, Comercio, Finanzas y Turismo 558.294.856 8 

Justicia 1.090.072.100 8 

Minería 119.168.000 2 

Multisectorial 6.592.347.983 97 

Pesca 310.280.993 7 

Salud 589.430.954 14 

Silvoagropecuario 1.978.737.702 19 

Social 1.360.001.529 4 

Transporte 7.936.400.642 28 

Total 27.290.375.607 266 

 

Lo anterior y de acuerdo a los montos considerados se presentan en el Gráfico N° 13.- 
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Gráfico N° 13.- Gasto GORE año 2012 según Sector al que fueron destinados los recursos. 
 

 
 

Tomando en consideración los datos presentados en Tabla N° 15.- se presenta en Tabla N° 

16.-  la participación en forma porcentual y su representación gráfica en Gráfico N° 14.- 

 

Tabla N° 16: Participación Porcentual por Sectores  año 2012. 

Sector 
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% 

Agua Potable y Alcantarillado 1,62% 

Defensa y Seguridad 11,51% 
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Educación y Cultura 6,46% 

Energía 0,53% 

Industria, Comercio, Finanzas y Turismo 2,05% 

Justicia 3,99% 

Minería 0,44% 

Multisectorial 24,16% 

Pesca 1,14% 

Salud 2,16% 

Silvoagropecuario 7,25% 

Social 4,98% 

Transporte 29,08% 

Total 100,00% 

 
Gráfico N° 14: Composición del Gasto por Sectores Año 2012. 

 

 
 

La participación porcentual del gasto por sector del Gobierno Regional permite apreciar 

que fueron 3 los sectores con mayor participación, Transporte con 29,98%, Multisectorial 

con un 24,16% y Defensa y Seguridad con un 11,51%, estos 3 sectores concentran el 

64,75% del gasto del Gobierno Regional. 
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9.4.- Gasto Gobierno Regional por Ubicación Geográfica. 
 
Se presenta a continuación la clasificación de las Iniciativas de Inversión del Gobierno 
Regional de acuerdo al área geográfica en que estos tendrán incidencia o donde se ubican 
físicamente. En Tabla N° 17.- se identifican 10 clasificaciones de acuerdo a lo indicado en 
las respectivas fechas de plataforma Chile Indica. 
 

Tabla N° 17:Distribución del Gasto GORE  año 2012 por Ubicación Geográfica. 

 

Ubicación Geográfica Total Pagado 
N° 

Iniciativas 

Comunal (Arica) 12.089.208.254 96 

Comunal (Arica, Camarones) 35.000.000 1 

Comunal (Camarones) 189.515.490 15 

Comunal (Camarones,Gral Lagos,Putre) 180.150.115 2 

Comunal (General Lagos) 177.530.800 16 

Comunal (Putre) 824.958.749 13 

Localidades (Arica) 0 1 

Provincial (ARICA) 778.477.000 3 

Provincial (PARINACOTA) 2.195.052.274 2 

Regional 10.820.482.925 117 

Total 27.290.375.607 266 

 
Se puede apreciar de acuerdo a la clasificación por Ubicación Geográfica que el mayor 

gasto se concentró en el área Comunal de Arica con $12.089.208.254.- y de carácter 

Regional con $ 10.820.482.925.-, las que a su vez concentraron el mayor número de 

Iniciativas de Inversión, entre las dos suman 213 Iniciativas.  

En Tabla N° 18.- se presenta la participación porcentual del gasto de acuerdo a la 

clasificación en comento, destacándose el área Comunal de Arica y Regional que suman el 

83,95% del total del gasto del Gobierno Regional, cabe señalar que por las características 

de la Región la cual concentra su población en la Comuna de Arica y en específico en la 

ciudad de Arica se explica el nivel de Inversión presentado. 

 

Tabla N° 18; Distribución Porcentual del Gasto GORE por Ubicación Geográfica 

Ubicación Geográfica Participación % 

Comunal (Arica) 44,30% 
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En Gráfico N° 15.- se presenta la distribución del gasto por Ubicación Geográfica de 

acuerdo a su participación porcentual. 

 
Gráfico N° 15: Distribución del Gasto año 2012 por Ubicación Geográfica 
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9.5.- Arrastre 2013 del Gobierno Regional por Clasificación Presupuestaria. 
 
Para el año 2013 el Gobierno Regional presenta un Arrastre de $29.208.979.216.-, lo 

anterior se representa en Tabla N° 19.-, desglosado por Item Presupuestario. Se aprecia 

que para el Item Proyectos(31.02) el Arrastre para el año 2013 es de $19.660.754.852.- 

 

Tabla N° 19:Arrastre GORE de saldos financieros  para año 2013 

Ítem Presupuestario 
Saldo Próximo 

Año 

Adquisición De Activos No Financieros (29) 2.817.544.296 

Estudios Básicos (31.01) 578.398.260 

Programas De Inversión (31.03) 862.252.000 

Proyectos (31.02) 19.660.754.852 

Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) 335.800.000 

Transf. de Capital A Otras Ent.Públicas (33.03) 4.364.252.040 

Transf. de Capital al Gobierno Central (33.02) 0 

Transf. de Capital Al Sector Privado (33.01) 589.977.768 

Transf. Corrientes a Otras Ent.Públicas (24.03) 0 

Transf. Corrientes al Sector Privado (24.01) 0 

Total 29.208.979.216 

 
El Gráfico N° 16.- representa las cifras indicadas en Tabla N°19.- para una mejor apreciación 
de la incidencia de cada Ítem. 
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Gráfico N° 16: Montos de Arrastre de Saldos Financieros por Sectores. 
 

 
 
A continuación se presenta en Tabla N°20.- y Gráfico N°17.- la distribución de forma 

porcentual del Arrastre del Gobierno Regional para el año 2013 de acuerdo a la 

Clasificación Presupuestaria de los gastos a efectuar. 

 

                 Tabla N° 20: Arrastre Saldos Financieros GORE por Clasificador Presupuestario. 
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Gráfico N° 17: Distribución del Arrastre Financiero según clasificador Presupuestario. 
 

 

 
De acuerdo a lo anterior se visualiza que el Arrastre del Gobierno Regional para el año 

2013 se concentrara fuertemente en Proyectos (31.02) significando el 67,31% del Arrastre. 
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1) En el periodo 2012, la cantidad de Servicios Públicos  que informaron al sistema PROPIR 

alcanzó a 59 instituciones.- 

 

2) Considerando el Costo Total de las Iniciativas ($485.122.442.446.-) que se consideraron 

para el año 2012, la Dirección de Vialidad con 36,61% y el Gobierno Regional con un 

17,32% presentan la mayor participación con los montos de sus respectivas Iniciativas de 

Inversión. 

 

3) En su conjunto los Servicios Públicos para el año 2012 solicitaron $247.951.208.066.- que 

corresponde al 51,11% del Costo Total de las Iniciativas  incluidas en PROPIR. 

 

4) Durante el año 2012 se produjo un Gasto real de $230.858.713.000.-, lo que corresponde a 

un 93,11% del Total Solicitado. 

 

5) Tomando como base lo Solicitado, y comparando con lo Pagado efectivamente durante el 

año 2012, se concluye que  42 (71.1%) de los Servicios Públicos alcanzaron un 

Cumplimiento (ejecución) entre el 90% y 100%, bajo el 90% Cumplieron 16 (27.1%) 

Servicios Públicos y sobre el 100% se presenta CONICYT, esto a razón de que los montos 

ingresados como solicitados corresponde a estimaciones efectuadas y su cumplimiento se 

ve afectado por la modalidad de ser concursables. 

 

6) Del Total Gastado durante el periodo 2012, el 66,13% se concentra entre la Seremi de 

Educación, el Instituto de Previsión Social, la Dirección de Vialidad y el Gobierno Regional. 

 

7) Las Iniciativas de Inversión se concentraron principalmente en su Etapa de Ejecución las 

cuales alcanzaron a 772, a su vez el Gasto de estas Iniciativas alcanzó  al 98,91% del Total 

Gastado en la Región. 

 

8) Por Sectores, el mayor Gasto se concentró en Educación y Cultura, Social y Transporte, 

que concentraron el 73,46% del Gasto de la Región. 

 

9) De acuerdo a la Clasificación Presupuestaria el Gasto de la Región se concentró en 

Transferencias Corrientes al sector Privado (24.01) con un 31,68%, Proyectos (31.02) con 

un 27,57% y Prestaciones Previsionales (23.01) con un 22,35%, lo que totalizó el 81,61% 

del Gasto. 
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10) Se concluye que la Región concentró su Gasto en los sectores de Educación y Cultura, Social 

e Infraestructura (Transportes), la mayoría de las Iniciativas en su etapa de Ejecución. 

 

11) Durante el año 2012 el Gobierno Regional destinó recursos para 266 Iniciativas de 

Inversión con un gasto total de $27.290.375.607.-  

 

12) Al clasificar las 266 Iniciativas de Inversión por el Ítem Presupuestario al que se asignaron, 

se  concluye que el 68,32% se destinó a Proyectos (31.02) con un total de 90 Iniciativas. 

 

13) De acuerdo a la etapa del Ciclo de Vida de las Iniciativas de Inversión llevadas a cabo por el 

Gobierno Regional durante el año 2012, presenta que 240 de estas se estaban en su etapa 

de Ejecución, representando el 98,93% del Gasto Total del Gobierno Regional. 

 

14) El gasto del Gobierno Regional para el periodo 2012 se focalizó en 3 sectores, siendo el 

sector Transportes con una mayor participación que alcanzo el 29,98%, Multisectorial con 

un 24,16% y Defensa y Seguridad con un 11,51%, de esta forma estos sectores  

concentraron el 64,75% del Gasto que se distribuyó en 14 sectores. 

 

15) Dadas las características demográficas de la Región de Arica y Parinacota que concentra 

aproximadamente el 97% de su población en la ciudad de Arica, el gasto del Gobierno 

Regional se concentró principalmente de acuerdo a su clasificación por Ubicación 

Geográfica en las Iniciativas de Inversión de incidencia Regional con un 39,65% y de 

incidencia o ubicación Comunal en Arica con un 44,30%. 

 

16) El Gobierno Regional presenta un Arrastre de saldos financieros  para ejecutar el año 

2013.-, de $29.208.979.216.-,  provenientes de iniciativas en ejecución en año 2012. 

 

************************* 

 


